Die iovis intitulata XV kalendas februarii anno quo supra dictus dominis Episcopus exi-
vit Barchinonam iturus ad provinciale concilium Tarrachone et iacuit et cenavit in ecclesia 
Sancti Clementis.

3   Fol. 102   Sit omnibus notum Quod ego Bernardus de Solanis canonicus Barchino-
ne et capellanus ecclesie beate Marie de Valle vitraria. Gratis et ex certa scientia dono 
et concedo vobis Raimundo Romei benefficiato in Sede Barchinone plenam et liberam 
potestatem quod si contingat Bernardum Urumir rectorem dicte ecclesie sancte Marie 
de Valle Vitraria renuntiare eidem ecclesie et ipsam resignaret ratione cambii possitis ip-
sam ecclesiam conferre seu assignare pro me et nomine meo Petro de Molendinis vicario 
ecclesie sancti Vincentii de Jonqueriis veteribus diocesis Barchinone cum omnibus suis 
iuribus et pertinentis universis et eundem Petrum de Molendinis presentare ad ecclesiam 
memoratam reverendo domino Episcopo Barchinone vel eius vicario seu vices gerenti et 
petere et obtinere confirmationem eiusdem. Et omnia alia super hiis et circa hec facere 
quecumque utilia fuerint ac etiam oportuna et quia etiam ego possem. Promitens vobis 
dicto Raimundo Romei et vobis notario infrascripto tanquam publice persone per eo et 
aliis quorum intersit legitime stipulanti Fol. 102 vto. me semper habere ratum et firmum 
quidquid per vos dictum Raimundum Romei super predictis et circa predicta per me et 
nomine meo actum seu etiam gestum fuerit et nullo parte revocare. Actum est hoc Nonis 
iunii anno Domini Millesimo trecentesimo vicesimo sexto. Sig+num Bernardi de Solanis 
capellani predicti que hoc laudo et firmo.

Testes huius rei sunt Bernardus Serra clericus Barchinone diocesis et Arnaldus Pagesii 
clericus diocesis Gerundensis.

Sig+num Guillelmi Borrelli, notarii publici Barchinone qui hec scribi fecit et clausit.
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Hospital de Colom
1/2  Fol. 64 vto.   Die sabbati sequenti et anno eadem ut supra (25 Febrer 1307) idem 

dominus Episcopus visitavit hospitale et capelle den Colom et inter alios fuerunt vocati 
Jacobus Fusterii presbiter, Johannes de Prato clericus escolaris dicti hospitalis et Dulcia 
donata et Raimundus et Maria de Boscho et Maria de Podio pedisete et provinentes 
pauperibus hospitalis qui iurati dixerunt quod dictum hospitale habet bene XX modiatas 
vinearum que sufficiunt de vino expensis domui uno anno cum alio computato. Item habet 
VII mansos. 

Item habet censuale in villa. Item dixerunt quod Bernardus de Prato rector ipsius hospi-
talis emit bene XXX morabatinos censuales ut sui dicitur et credunt quod de bonis hospi-
talis pro maiori parte emerit dictos morabatinos. Item dixerunt quod stabilivit dictus rector 
quandam terram que erat propria ipsius hospitalis in monte iudaico ad censum moraba-
tinorum. Item recipitunt portionem canonicorum novorum et lectos canonicorum mortu-
orum in Ecclesia Barchinone et IIII panes minores qualibet die in canonica Barchinone. 

Item dixerunt quod tenent III acaptatores qui acapitant panem per civitatem omni die 
et diebus festivis in ecclesias et predictus panis sufficit et abundat expensis hospitalis et 
nichilominus superat et ille qui superat omnidie dat pauperibus venientibus ad portam et 
mititur etiam pauperibus verecundis per civitatem. 

Item dixerunt quod rector et  I presbiter et II scolares sunt in domo, item due donate. 
Item IIII pedisetas clavera. Item III acaptatores et II nuntios qui procurant de orto. Item 
II pueros pauperes quos amore Dei doceri facit. Item sunt modo in hospitali X infirmi et 
IIII pueri expositi V annorum vel circa. Item sunt ibi VIII pueri expositi qui lactant quibus 
habent terni nutres. 

Item fuerunt vocati de vicinis en Valenti de Fonte, Bernardus Toreylo, Bernardus de 
Muntaya et Matheus de Ponte qui iurati dixerunt se credere quod bona hospitalis bene 
expendantur. Bernardus de Prato rector dicti hospitalis iuratus supra predictis dicere ve-
ritatem dixit quod dictum hospitale habet in redditibus uno anno cum alio computato ad 
valorem mille et quingentorum solidos, sine vinea et tribus morabatinis ultimo per eum 
emptis. Item dixit se emisse XXVI morabatinos censuales quos emit ad opus hospitalis 
et pro maiori marte de bonis hospitalis quorum XX iam tenebatur sub dominio et alodio 
hospitalis. Item emit ultra III morabatinos censuales ad opus suis et ea intentione ut de 
ipsis tribus morabatinis et de dicta vinea statueret sibi unum aniversarium presbiteratum 
on hospitali cum de vinea ipsa inveniret XVI morabatinos censuales et predictam vineam 
emit de bonis tam de propriis quam de hospitali. 

Item dixit bacinos valere usque ad XXII denarios qualibet septimana. Item lexias defunc-
torum usque ad LX solidos in anno. Item confitetur se habere XX modiatas vinearum que 
non bene sufficiunt sibi annuatim sed panis sufficit sibi aliquando. Aliquando non sufficit.

Fol. 65
Item dixit dictus rector hortum valere deductis expensis usque ad valorem LXXX solidos 

uno anno cum alio contrapuntato. Expensas hospitalis sunt hec tenet enim dictus rector 
familiam superius nominatam et dictos expositos et ultra tenet in presenti V nutrices ad 
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V pueros expositos. Dominus Episcopus assignavit diem dicto rectori ad diem lune se-
quentem ad edendum et hostendum literam institutionis sue et instrumenta empcionum 
predictarum necnon institutionem ipsius hospitalis et ordinationis eiusdem.

(La següent nota sembla que era adjunta al foli 65: Guillelmus Bartholomei, Simon de 
Manso revelavit istis peccata oculta.

Arnaldus Brunicher, Guillelmus Brunicher..... Ecclesie sancti Salvatoris de Prato ......avit 
quod dicta Elicsendis tenebat bona Petri Vaire. )

Hospital de Malalts
1/2   Fol. 64   Die veneris intitulata VI kalendas marcii anno quo supra (24 Febrer 1307) 

idem dominus Episcopus visitavit hospitalem infirmorum et fuerunt vocati vicini scilicet 
Petrus Daumone, Romeus de Prato, Bonanatus Pelegrini, Raimundus dez Podio, item Ber-
nardus de Sabadello et Petrus de Deo et Bernardus Mir nunc conductius ad annum. Isti 
habent servitium hospitalii. Sunt qui ut iurati dixerunt quod Jacobus de Rocafort clericus 
infirmus de domo non bene convenit cum Rectore et est multum malitiosus toti familie 
adversus et contrariosus. Concedit Rector. 

Item dixerunt quod en Pichar carnifex uxoratus adulteratur publice cum na  Calopa ne-
pote uxoris sue et filium et filiam ex ea que quidem Calopa moratur iuxta hospitale istud 
et dictus carnifex moratur. Bernardus de Ortis Rector hospitalis predicti iuratus dixit quod 
redditus perpetui ipsius capelle et hospitalis ascendunt usque ad XVI libras Barchinone 
annuatim. Item dixit quod accapitum (1- Du Cange. Vol. I. Fol. 41 = nonos)  panis sufficit 
omnibus de hospitali et tot lo Releu datum amore Dei et ultra possunt vendere panem 
qui superat uno de septimana computata cum alia de quo habet XII vel XIII solidos qua-
libet septimana. Item dixit quod acapitum vacinorum valet qualibet septimana II solidos 
cum dimidio. Item lexie (2- Du Cange. Vol. V. Fol. 86 Llegat) defunctorum valent qualibet 
septimana II solidos cum dimidio parum plus aliquater. Item habet vineas que uno anno 
computata cum alie sufficiunt sibi ad vinum et habet etiam ex inde vitis per lignis. Item 
dixit quod habet dare qualibet septimana X solidos de portione inter omnes de hospitali 
pro companagio et ultra hec dat eis panem et vinum. Item dixit quod providet et habet 
providere infirmis in gallinis et in ugenas et in stopa. Berengarius de Canal presbiter bene-
ficiatus in capella ipsius hospitalis.

Hospital de Sta. Eulàlia del Camp
1/2  Fol. 66 Die veneris sequenti et anno qua supra (3 Març 1307) eidem dominus Episco-

pus visitavit hospitale infirmorum Sancte Eulalie de Campo Barchinone et fuerunt vocati 
fratrem Berengarium Bovis Canonicus Sancte Eulalie, Raimundum de Tarragona donatus 
eiusdem, Berengarius Lobeti presbiter prioris Sancte Eulalie et Petrus Poch nuntius dicti 
hospitalis, Saurina de Sancto Michaele, Geralda de Cardona vicini dicti hospitali, Ber-
nardus Bainer, Andreas de Monte, Guillelmus de Prato, Petrus Ferrerius et Garcias mo-
linerius et Johannes de Noer nuntius et Petrus Juliani nuncius hospitali vicini dicti hospitali 
iurati dixerunt quod dictum hospitale habet usque ad CL solidos in civitate in redditibus 
parum plus vel minus. Idem fatetur Bartholomeus hospitalarius dicti hospitali. 
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Item interrogati dixerunt quod hospitalarius vendidit hoc anno I quintanum de horto 
pro XXXV libras de quibus fuerunt empti duo morabatinos den Jacobi Zabater in quam 
venditionem dictum hospitale fuit et est damnificatum. Dicit dictus hospitalarius per sacra-
mentum quod prior Sancte Eulalie compulit facere dictam alienationem pro eo quare pro 
ipsi priore tenebant illa bona. 

Item dixerunt quod lexie que consueverunt fieri hospitali a defunctis ante adductionem 
regine consueverunt valere usque ad XL libras Barchinone annuatim sed ab eo tempore 
citra gentes recognoscentes malam administrationem Rectoris ipsius hospitalis non fue-
runt nec sunt voluntarie ibi aliquid legare sed uno anno cum alio computato ascendunt ad 
sumam CC solidos vel quasi annuatim ab adductum domine Regine citra. Fatetur Rector 
hospitalis per sacramentum quod uno anno cum alio computato valent et valere possunt 
usque ad CL solidos. 

Item dixerunt quod panis  elemosine sufficit ad expensas panis ipsius hospitalis omnibus 
diebus et ultra hoc venditur in die de pane usque ad sumam II solidos vel circa ut dictus 
Johannes nuncius videt et scit et de illis duobus solidis facit rector alias expensas hospitalis. 
Fatetur rector quod venditur pannis in VI mensibus anni scilicet in XII qualibet die in aliis 
VI mensibus nichil inde habetur. 

Item dixit dictus nuncius et prenotati vicini idem credunt quod dictus rector X anni sunt 
est Rector hospitalis et ab eo tempore citra in lectis et pannis eorum est diminutum hospi-
tale in tamen quod melius valebant tunc panni et alia paramenta hospitalis IIII denarios 
milia solidos quam modum centum solidos. Interrogato cuius culpa hoc accidit dixerunt 
quod culpa rectoris qui est luxor rixasus et luxuriosus. Fatetur rector quod IX anni sunt 
quod ipse est Rector hospitalis predicti et quod panni et paramenta dicti hospitalis valent 
nunc tantum quantum tunc valebant vel amplius licet multe flaciate pro uso infirmorum 
medio tempore sunt destructe et licet quidam latro fuerit furatus VII flaciatas qui fuit sus-
pensus apud montem iudaicum et captus in Moliendinis Regis. 

Item dixerunt quod dictus rector tenet quandam iuveniculam nomine Ceciliam quam 
defloravit et tenet eam modo hic modo illic et frequenter facit eam venire ad hospitale que 
est etatis XI vel XII annorum. Dicit dictus rector per iuramentum quod cum dicta puella 
numquam peccavit nec habuit propositum peccandi sed tamen est verum quod domina 
dicte puella qua vocabatur Sibilia fuit de furto accusata et in curia Vicarii et liberata postea 
post cuius liberationem comendavit dicto rectori puellam predictam postea. 

Item dixerunt eundem rectorem esse male conversationis et quod per eius mala adminis-
trationem  dictum hospitale devenit ad destructionem et inopiam et recolligit ibi inhones-
tas personas et claudit hostia domus illius in qua familia iacet ne possit inde exire et postea 
dicta familia in camera dicti rectoris habet sonum quitarre et campani et instrumentorum; 
et presumunt quod inhonesta comitantur ibidem.

Fatetur rector se ratione solatium cum instrumentis in festis sollempnibus cum hostis 
clausis. (Continua a l’original el text a la fi del foli 67).

Fol. 67
Item interrogati dixerunt quod in Capella hospitalis debent serviri per I rectorem vel 

saltem per unum de canonicis et debent ibi missam celebrari omni die et aliquoties stat per 
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XV dies per I mensem quo non celebratur ibi. Item dixerunt quod redditus ipsius capelle 
quos prior Sancte Eulalie recipit, valent XV libras et ultra annuatim. Fatetur hoc dictus 
hospitalarius. 

Interrogato de provisioni infirmorum dixerunt quod numquam datur eis nisi de una co-
mestione simplici et vili nec emuntur eis galline nec alie carnes necessarie sed dantur II de-
narii pro vino inter III infirmos, cetera omnia male. Fatetur dictus rector per sacramentum 
quod ipse dat infirmis iuxta posse hospitalis carnes mutoninas et edulinas  sicut est enim 
necesarium non tamen dat eis gallinas nec perdices quare non potest sufficire facultates 
hospitalis.

Item dixerunt quod dictus hospitalarius sive rector emit quasdam domos apud Villam 
Novam Barchinone de bonis hospitali et ibi latitat et abscondit ea que congregare potest 
in fraude hospitalis predicti. Negat dictus rector per sacramentum predictam confitetur 
tamen quod Raimunda de Ulmo consanguinea sua emit de bonis suis propriis dictas domos 
pro IX libras et dimidia et dictus rector providet dicte consanguine sue in hospitali quare 
est pauper mulier et infirma et promitit dare dicto Rectore dictas domos et cetera bona sua 
post vicerector tenet et gubernat dictas domos nomine ipsius consanguinee et facit de ipsis 
ac si iam essent sue proprie, non tamen tenet ibi aliqua bona sua. Item interrogato si est 
luxor vel rixosus respondit per sacramentum quod non. Fatetur tamen quod in festo Natalis 
Domini ludit ad taxillos et alios ludos ad recreationem. Dixit etiam per sacramentum quod 
infra predictos annos construxit in dicto hospitali opus necessarium cuius expense ascen-
dunt ad L libras; dicta domina Raymunda aufugit maioricas ex verecundia dicte captionis 
et postea audivit quod rediit Tarrachonam et credit quod sit mortua ut audivit cum puelle; 
dictus rector fecit bonum sicut potuit bono matrimonio et procuravit fieri cum amicis non 
tamen animo pecandi cum ea. Item interrogato si tenet alicubi publice concubinam dixit 
quod non. (Segueix el text de l’última ratlla del fol. 67 vto. de l’original)cum personis et clau-
dere dictum hostium ne viles personis qui iacent in hospitali possint de nocte bona eius 
subripere nec alio malo ingenio.

Fol. 67 vto.
Poncius etc. Dilecto in Christo Bartholomeo de Colle presbitero hospitalario seu rec-

tori Sancte Eulalie de Campo Barchinone. Salutem in Domino. Quare super hiis que 
nobis et officiali nostro Brachinone contra te denuntiata fuerunt et super aliis etiam 
contra te sinistra audivimus ex officio nostro inquisivimus seu inquiri fecimus diligen-
ter et nichil contra te invenirimus clare probatum quamquam te super delapidatione et 
mala administratione ipsius hospitalis et quod lusisti pluries publice ad taxillos et quod 
viles personas tam masculos quam mulieres consueveris introducere in eodem et nimium 
participare cum ipsis et quod cum eisdem bona ipsius hospitalis quam deberes potius 
infirmis eiusdem et pauperibus erogari in consumis et de nostris innoverimus modice 
agere ista vice absolvimus te ab omni petitione, actione et demanda quam contra te vel 
bona tua occupatione predicta vel quamcumque alia ratione usque ad presentem diem 
habere possumus aliquatenus vel movere et totum tibi remitimus per presentes. Man-
dantes tibi quod de cetero non incidas in aliquo de viciïs supradictis sed sit bona ipsius 
hospitalis fideliter administrare ac bene agere et laudabiliter conversari teneris quod per 
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tua bona diffamatio contra te super premisis contepta penitus evanescat ut dignam possis 
Deo et nobis de villicatione seu administratione tibi comissa cum exactus fueris reddere 
rationem. In cuius rei testi et cetera. Datum Barchinone II kalendas madii anno Domini 
MCCCVII (30 Abril 1307).

Bernardus Oztor presbiter beneficiatus in Ecclesia Sancte Eulalie de Campo Barchinone 
respondens inquisitioni contra eum facte super conversatione sua. Dixit per sacramentum 
quod ipse intrat et consuevit intrare palam et publice domum domine Guarnalde et credit 
et presumit quod vicini et ceteri qui hoc sciunt cogitent ipsum peccare cum ea et fatetur se 
peccasse cum ea et quare ibi in illa domo conveniunt homines iuvenes ideo venit frequen-
cius ad domum suam sed dicere debet quod non peccavit cum ea sed bene credit quod sit 
diffamatus ex ea. Ex eo quare ipsa est mulier multivola post predicta dominus Episcopus 
ad preces et instantiam magistri Bernardi de Limona remisit sibi penam concubinatus pre-
dicti iniuncta sibi aliam pro modo culpe penitentia salutarem. Iniunxit etiam sibi sub pena 
X aureorum ad quam ipse Bernardus Oztor se obligavit et omnia bona sua si amodo esset 
cum predicta muliere in loco suspecto vel aliqua teneret de cetero concubinam. Item quare 
invenit eum in inquisitione predictam remissum et negligentem in horis dicendis iniunxit 
sibi quod hec debeat in melius emendare.

Hospital i capella de Marcus
1/2  Fol. 65 vto.   Die mercurii intitulata kalendas martii (1 Març 1307) anno quo supra 

proximo idem dominus Episcopus visitavit hospitale predictum et Capellam et fuit primus 
requisitus Petrus za Rocha rector hospitalis predicti ut hostenderet institutionem dicti hos-
pitalis et dixit se non habere aliam institutionem nisi quandam ordinationem quam erat 
scripta in quodam libro. Cuius rubrica incipit et dicit sic: “Incipiunt constitutiones fratrum 
et sororum hospitali Bernardi Marcutii in Dei nomine”. Et textus incipit: “Statuimus quod 
introitus fratrum et sororum sit humilis in ecclesia et tota conversatio eorum et cetera 
et sunt XXXVII capitula in universo” cuius initium incipit: “Item comendator” et finit 
“actuari et canonici” quem librum dictus dominus Episcopus secum reportavit ut statum 
ipsius hospitalis melius recognosceret. Item fuit interrogatus dictus rector ut litteram sue 
intitulationis si quam haberet ostenderet et hostendit cuius tenor sic incipit: “In Dei no-
mine noverint universi quod nos Bertrandus de Molendinis Barchinone canonicus et Ar-
naldus Alamani clericus et cetera ... Et finit “ante kalendarium aliquo ingenio iure tamen 
vel ratione actum est hoc III kalendas aprilis anno Domini MCCLXXX nono”. Et firmat 
ibi dictus Bertrandus de Molendinis nomine et mandato episcopi Barchinone et hoc est 
publicum instrumentum per alfabetum divisum. 

Propterea fuerunt vocati Poncius Sartoris donatus et Santia et Simona donate dicti hos-
pitalis qui iurati dixerunt predictum hospitale habere usque ad X vel XI libras (vel quasi) 
in redditibus. Iterrogato unde poterant provideri sumptibus ipsius hospitalis dixerunt quod 
de elemosinis. Item dixerunt quod lectos et pannos hospitali neccesarios perveniunt ibi ex 
legatis defunctorum de civitate per maiori parte. Item dixerunt quod dictus rector cum do-
natis et pedisetis et pueris expositis XIX preter infirmos ipsius hospitalis qui sunt bene XVI 
in presenti et obtime providetur per Dei gratiam per dictum Rectorem tam sanis quam 
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infirmis. Et tota illa provisio provenit ex elemosinis fidelium ut est dictum. Et dixerunt 
dictum rectorem fideliter se habere in omnibus.  

Petrus Turritella beneficiatus in Ecclesiis Sancte Marie de Mari et Sancti Cucuphatis 
de Rego confitetur per sacramentum quod de in inquisitione presenti de dicta Margarita 
excepto quod plusquam medius annus est quod non habitavit cum eo in domo sed bene 
veniebant aliquoties ad dominum ipsius Petri Turritella. Item confitetur de filia den Amich 
de Novelis recessit ipsa a terra ista et fuit absolutus ut dicit a domino fratre Bernardo epis-
copo. (Segueix al foli 66 de l’original)...
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Informacions històriques, bibliogràfiques i documentals
Alella. Sant Feliu  Parròquia del Bisbat de Barcelona, al Maresme. Apareix documentada